
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  121            del   08-10-2019

VISSANI ENRICO VICESINDACO A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di ottobre alle ore 11:00, nella Sede
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento
dei Signori:

Oggetto:

CORSETTI MARCO ASSESSORE COMUNALE P

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   2   e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.121 del 08-10-2019  Pag:1/6

ABBATTIMENTO E RIPIANTUMAZIONE ALBERI PRESSO IL
CIMITERO COMUNALE - ATTO DI INDIRIZZO



DELIBERA DI GIUNTA n.121 del 08-10-2019  Pag:2/6

Settore proponente: LAVORI PUBBLICIRegistro proposte n.124 del 07-10-2019

Prot. n.  910
PREMESSO che questa amministrazione comunale, nell’ambito dei programmi generali di
sviluppo e miglioramento delle infrastrutture comunali, intende procedere con i lavori di
REALIZZAZIONE DI PARCHEGGI E MARCIAPIEDE A SERVIZIO DEL CIMITERO
COMUNALE;

VISTA l’attuale presenza di 16 esemplari di Cupressus arizonica, messi a dimora nella
medesima epoca e disposti in fila/gruppo nell’area a verde pubblico;

VISTA la Relazione Agronomica per valutazione alberature compilata dal Dottore
Agronomo Giuliani Alberto, richiesta dall’Ufficio Lavori Pubblici per una valutazione
delle alberature;

CONSIDERATO CHE nella succitata relazione si evince che lo stato di salute e di stabilità
degli esemplari, tipico delle piante che vegetano in ambiente urbano, si trovano in
condizioni stazionali non ottimali e interessati da errate pratiche arboricolturali;

CONSIDERATO altresi che le alberature oggetto di valutazione, ai sensi della Legge
Regionale n. 6 del 23/02/2005 – Legge Forestale Regionale e ss.mm.ii. – non rientrano tra
le specie protette/tutelate a livello regionale, quindi dal punto di vista normativo non
esistono elementi ostativi alla realizzazione dell’intervento;

VISTI:
il D.Lgs. 50/2016;
gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il contenuto della presente deliberazione corrisponde alle competenze
che l’ordinamento assegna alla Giunta Comunale;

ACQUISITO il parere tecnico riguardo alla regolarità amministrativa del presente atto ai
sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato, la Giunta Comunale, ad unanimità di voti resi nei modi e
forme di legge,

PROPONE DI DELIBERARE

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante della presente deliberazione;1.

Di provvedere all’abbattimento dei 16 esemplari di Cupressus arizonica presenti nella2.
parte antistante la facciata storica del Complesso cimiteriale;

Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento – Dirigente del Settore LL.PP.3.
e manutenzioni, Ing. Silvano Biancucci, l’adempimento di tutti gli stati conseguenti e
successivi per l’attuazione dell’intervento in argomento;



DELIBERA DI GIUNTA n.121 del 08-10-2019  Pag:3/6

Di trasmettere l’atto alla segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio, ai fini4.
dell’acquisizione dell’efficacia, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000, in seguito
all’approvazione dello stesso da parte dell’organo deliberante;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma5.
4 del D.Lgs. 267/2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante della presente deliberazione;1.

Di provvedere all’abbattimento dei 16 esemplari di Cupressus arizonica presenti nella2.
parte antistante la facciata storica del Complesso cimiteriale;

di provvedere altresi alla ripiantumazione di essenze arboree e vegetali presso l’area3.
antistante il complesso cimiteriale quale compensazione verde con lo scopo di
garantire la conservazione e la rinnovazione del patrimonio arboreo locale;

Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento – Dirigente del Settore LL.PP.4.
e manutenzioni, Ing. Silvano Biancucci, l’adempimento di tutti gli stati conseguenti e
successivi per l’attuazione dell’intervento in argomento;

Di trasmettere l’atto alla segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio, ai fini5.
dell’acquisizione dell’efficacia, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000, in seguito
all’approvazione dello stesso da parte dell’organo deliberante;



DELIBERA DI GIUNTA n.121 del 08-10-2019  Pag:4/6

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Il Responsabile del Servizio
Biancucci Silvano

Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 07-10-2019

DELIBERA DI GIUNTA n.121 del 08-10-2019  Pag:5/6

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.



DELIBERA DI GIUNTA n.121 del 08-10-2019  Pag:6/6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 17-02-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 08-10-2019
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


